БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

ИЛЕШ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

452260, Ypre Йэркэй, Кызыл Армия урамы, 35 452260, с. Верхнеяркеево, ул. Красноармейская, 35

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » Огглш  2021 й- №  /Ж  « » д у г г г л  2021 г-

О проведении месячника пожарной безопасности

Ежегодно на территории муниципального района наибольшее количество
пожаров происходит в жилом секторе, как правило, рост количества пожаров
обусловлен сезонными проявлениями. В весенне-летний период возрастает
количество пожаров от пала травы и сжигания мусора в придомовых садовых
участках и на территории организаций и предприятий. На полях
сельхозпроизводителей практикуется сжигание стерни и растительных остатков.

Основными причинами возникновения пожаров являются: нарушение
правил эксплуатации и монтажа электрооборудования, нарушение правил
пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления и неосторожное
обращение с огнём.

С целью принятия мер, направленных на профилактику пожаров, во
исполнение постановления Правительства Республики Башкортостан от 16 апреля
2012 года №111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан»,
планом совместных мероприятий Главного управления, министерств и ведомств
Республики Башкортостан и планом основных мероприятий муниципального
района Илишевский район республики Башкортостан по предупреждению
пожаров и пропаганде мер пожарной безопасности среди населения Республики
Башкортостан в 2021 году предусмотрено проведение месячника пожарной
безопасности. В 2021 году сроки проведения месячника пожарной безопасности
определены в период с 15 апреля по 15 мая 2021 года.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также в целях стабилизации обстановки с пожарами и дальнейшего
совершенствования мероприятий, направленных на их предупреждение, снижение
негативных последствий от них, совершенствования пропагандистской
деятельности, повышения уровня правосознания каждого гражданина в области
пожарной безопасности, минимизации социальных и материальных потерь,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник пожарной безопасности на территории
муниципального района Илишевский район с 15 апреля по 15 мая 2021 года.

2. Рекомендовать главам сельских поселений в границах сельских
поселений:

2.1. Разработать и реализовать комплекс мероприятий по предупреждению
пожаров и загораний в весенне-летний пожароопасный период и пропаганде
знаний среди населения.

2.2. До 30 апреля 2021 года принять меры по обеспечению территорий
исправным наружным противопожарным водоснабжением для целей
пожаротушения.

2.3. В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О
добровольной пожарной охране» оказывать содействие при создании гражданами
общественных организаций добровольной пожарной охраны на подведомственных
территориях. Привести в исправное состояние имеющуюся пожарную технику
добровольных пожарный формирований, укомплектовать команды личным
составом.

2.4. Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной
безопасности посредством, распространения полиграфической продукции
(листовки, памятки, буклеты) на противопожарную тематику, уделив особое
внимание на социально неблагополучные слои населения.

2.5. Организовать в зданиях администраций сельских поселений,
общественных объектов (образовательные учреждения, объекты культуры и
торговли, иных зданий с массовым пребыванием людей) работу по размещению
для населения наглядной информации, тематика которой направлена на
предупреждение пожаров, в том числе информации обучающе-разъяснительной
направленности (правила пользования электрическими приборами и
оборудованием, действия в случае возникновения пожаров, обзор пожаров и их
последствий).

2.6. Продолжить обучение (проведение инструктажей) населения мерам
пожарной безопасности с применением дистанционных технологий, сетей
интернет, официальных сайтов администраций сельских поселений.

2.7. Во взаимодействии со службой социальной защиты населения,
сотрудниками полиции и Государственной противопожарной службы провести
профилактическую работу среди населения, в том числе с социально
незащищёнными слоями населения, населением «группы риска» (лицами,
злоупотребляющими спиртными напитками и наркотическими средствами,
одинокими, престарелыми гражданами, инвалидами, многодетными и
неблагополучными семьями, лицами без определенного места жительства), с
целью разъяснения мер пожарной безопасности, правильной эксплуатации печного
отопления, обогревающих приборов, электроприборов, уделив при этом особое
внимание жилым домам, в которые прекращено предоставление услуг по подаче
электроэнергии и природного газа. При выявлении домов (помещений),
находящихся в неудовлетворительном противопожарном состоянии, принять
действенные меры по оказанию адресной помощи для приведения их в
пожаробезопасное состояние.

3. Рекомендовать ГБУЗ РБ «Верхнеяркеевская ЦРБ» (Гатауллина Р.Х.) до 30
мая 2021 года в районных государственных учреждениях здравоохранения
разместить наглядные обучающе-разъяснительные информационные материалы
(публикации, листовок) в области пожарной безопасности. Во взаимодействии с

2

сотрудниками Государственной противопожарной службы организовать занятия с
работниками и персоналом по мерам пожарной безопасности, а также организации
эвакуации в безопасные зоны, правил применения первичных средств
пожаротушения.

4. МКУ «Управление образования муниципального района Илишевский
район РБ» (Кашапова Г.Ф.), ГБПОУ «Башкирский аграрно-технологический
колледж» (Гумеров Р.Н.), ГБОУ «Илишевская коррекционная школа-интернат для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Салахова Ф.М.) во
взаимодействии с сотрудниками Государственной противопожарной службы
организовать занятия с детьми, работниками и педагогическим составом по мерам
пожарной безопасности, в том числе направленным на предупреждение детской
шалости с огнем, провести занятия с детьми с применением дистанционных
технологий по изучению правил противопожарного режима, которая позволяет
более понятно донести требования пожарной безопасности, правил поведения
детей в случае обнаружения пожара, а также организованной их эвакуации в
безопасные зоны, правил применения первичных средств пожаротушения
(огнетушителей).

5. Рекомендовать ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ
(Шайхетдинов З.Р.), Дюртюлинскому МОНД и ПР (Мухаметшин Д.А.):

5.1. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды и
информирование населения о мерах пожарной безопасности через средства
массовой информации с привлечением сотрудников Г осударственной
противопожарной службы.

5.2. Скоординировать работу всех заинтересованных структур,
направленную на эффективное проведение месячника пожарной безопасности в
жилом секторе, предприятиях и организациях.

5.3. Во взаимодействии с органами местного самоуправления, службами
социальной защиты, организациями, обслуживающими жилой фонд, продолжить
работу по повышению уровня противопожарных знаний населения.

5.4 Совместно с представителями социальной защиты, сотрудниками
полиции провести адресную разъяснительно-профилактическую работу с лицами,
злоупотребляющими спиртными напитками и наркотическими средствами,
одинокими, престарелыми гражданами, инвалидами, многодетными и
неблагополучными семьями, лицами без определенного места жительства.

5.5. В ходе месячника пожарной безопасности, в тесном взаимодействии с
сельскими администрациями проводить дни пожарной безопасности в сети
интернет и освещением вопросов соблюдения действующего законодательства в
области пожарной безопасности.

5.6. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности
применять меры по привлечению к ответственности виновных лиц в соответствии
с действующим законодательством.

6. Рекомендовать отделу МВД России по Илишевскому району (Юсупов
А.А.):

6.1. Организовать проведение превентивных мероприятий с лицами,
ведущими асоциальный образ жизни, злоупотребляющими спиртными напитками
и наркотическими средствами, без определенного места жительства с целью

3

предотвращения совершения преступлений, административных правонарушений,
в том числе умышленных действий по уничтожению или повреждению имущества
путём поджога.

6.2. Провести целенаправленную работу по выявлению и проверке мест
скопления людей, ведущих асоциальный образ жизни, с принятием действенных
мер по недопущению совершения ими действий (бездействия), способствующих
возникновению пожаров.

6.3. При профилактической работе с несовершеннолетними, осужденными и
состоящими на учете в органах внутренних дел, проводить разъяснительную
работу по недопущению совершения ими административных правонарушений и
преступлений, связанных с нарушением действующего законодательства в области
пожарной безопасности.

7. Руководителям ведомств, учреждений и организаций:
7.1. Обратить внимание на:
наличие, исправность систем противопожарного водоснабжения;

приведению в соответствие путей эвакуации и выходов; своевременному
проведению проверок состояния огнезащитной обработки сгораемых конструкций
зданий;

наличие, исправность, качество монтажа и обслуживания автоматической
пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей
при пожаре, в том числе организациями, имеющими соответствующие лицензии;

обеспеченность дублирования сигналов системы пожарной сигнализации о
возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия
работников объекта.

организовать проведение инструктажей и занятий о мерах пожарной
безопасности с работниками (персоналом), в том числе в быту, лесах, при
проведении массовых мероприятий и т.д., не зависимо от функционального
назначения.

7.2. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября
2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации» руководителям организаций:

назначить лиц, ответственных за пожарную безопасность, которые
обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте;

на объектах с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а также
на объектах с рабочими местами на этаже для 10 и более человек обеспечить
наличие планов эвакуации людей при пожаре;

на объектах с ночным пребыванием людей (в том числе в школах -
интернатах, домах для престарелых и инвалидов, детских домах, детских
дошкольных учреждениях, больницах и объектах для летнего детского отдыха)
организовать круглосуточное дежурство обслуживающего персонала;

на объектах с ночным пребыванием людей обеспечить наличие инструкции
о порядке действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара
в дневное и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее 1
фонаря на каждого дежурного), средств индивидуальной защиты органов дыхания
и зрения человека от токсичных продуктов горения;

обеспечить (ежедневно) передачу в подразделение пожарной охраны, в
районе выезда, которого находится объект с ночным пребыванием людей,

4

информации о количестве людей (больных), находящихся на объекте (в том числе
в ночное время);

из помещений, этажей зданий для летнего детского отдыха, зданий детских
дошкольных учреждений предусмотреть не менее 2 эвакуационных выходов;

при определении видов и количества первичных средств пожаротушения
учитывать физико-химические и пожароопасные свойства горючих веществ, их
отношение к огнетушащим веществам, а также площадь производственных
помещений, открытых площадок и установок;

комплектование технологического оборудования огнетушителями
осуществлять согласно требованиям технических условий (паспортов) на это
оборудование или соответствующим правилам пожарной безопасности;

выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в
защищаемом помещении или на объекте производить в зависимости от их
огнетушащей способности, предельной площади, а также класса пожара горючих
веществ и материалов;

первичные средства пожаротушения должны иметь соответствующие
сертификаты.

7.3. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении
(задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо:

немедленно сообщить об этом по телефону 01, 112, 5-15-23, 5-20-93 (при
этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также
сообщить свою фамилию);

принять посильные меры по эвакуации людей и тушению.
8. Заместителю председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и

обеспечению пожарной безопасности муниципального района Илишевский район
РБ Хайбрахманову И.Ф. разработать и утвердить комплексный план по
обеспечению пожарной безопасности в муниципальном районе в период
проведения месячника пожарной безопасности. Определить превентивные
мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами и их
последствиями, пропаганду пожарно-технических знаний и повышения культуры
безопасности граждан.

9. Руководителям ведомств и учреждений взять под персональную
ответственность выполнение вышеуказанных мероприятий. О проделанной работе
до 26 мая 2021 года проинформировать комиссию по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района.

10. Предложить РИК «Илишинформцентр» филиалу ГУП РБ Издательский
дом «Республика Башкортостан» и МАУ ТРК «Илиш» довести настоящее
постановление до сведения населения через сеть телерадиовещания и районную
газету «Маяк».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по строительству и ЖКХ Хайбрахманова И.Ф.

Глава Администрации ; . . . И. И.  Мустафин

%, У

5